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200.000 minijuletræer står 
rette og stolte i et stort vækst-
hus på Fyn. De små grønne po-
der udspringer af verdens før-
ste fairtrade -juletræsfrø og skal 
vokse op og blive store fairtrade-
 alternativer til det gængse juletræ 
i danske og europæiske hjem. 

Foreløbigt syner minijuletræ-
erne ikke af meget, men de spås 
en stor fremtid af producenten 
bag, Bols Forstplanteskole, der 
har startet produktionen af jule-
træerne i maj i år. 

Forstplanteskolen har erfaring 
med at importere plantefrø fra 
Georgien gennem mere end 20 
år, men initiativet til fair trade- 
træerne er ikke mere end halv-
andet år gammelt.

»Vi har arbejdet i Georgien i 
mange år, men sidste år ønskede 
vi at lave ny innovation og havde 
investeringsplaner for vores frø-
import. Vi ønskede at være med 
til at give branchen et løft i for-
hold til socialt ansvar, og derfor 
startede vi Fair Trees, som gen-
nem fairtrade-certifi cering sik-
rer ordentlige arbejdsforhold og 
sikkerhedhedsrutiner for frø-
plukkerne i Georgien,« fortæl-
ler Marianne Bols fra Bols Forst-
planteskole, der sælger juletræer 
til Singapore og Kairo ud over 
Danmark og Europa. 

Hvor fairtrade-mærkning i 
Danmark typisk kendes fra bu-
tikkernes hylder med kaffe og 

chokolade, er fairtrade-juletræet 
aldrig set før. 

»Det er en måde for os at dif-
ferentiere os på og distancere os 
til resten af branchen. Det gælder 
om at tænke nyt, og det her er en 
mulighed, der kommer fl ere end 
os selv til glæde,« siger Marian-
ne Bols. Det tog Bols Forstplan-
teskole et år at få fairtrade-certi-
fi ceringen, siden ideen blev søsat 
i maj 2007. Certifi ceringen be-
tyder blandt andet kontrol med 
lønningerne og arbejdssikkerhe-
den for de georgiske frøplukkere 
samt at fastholde lokale arbejds-
pladser. 

Millioninvestering

Siden certifi ceringen blev gi-
vet, er det gået hurtigt. De første 
200.000 juletræsplanter er stort 
set blevet afsat til juletræsprodu-
center, der køber de 14 måneder 
gamle planter til udplantning og 
senere salg. Fra næste år ryger 
produktionen op på 3,5 millioner 
planter, og perspektivet er større 
endnu for Bols Forstplanteskole, 
der regner med, at investeringen 
i fairtradeprojektet vil løbe op i et 
tocifret millionbeløb. Produktio-
nen foregår i et samarbejde mel-
lem Bols Forstplanteskole og de 
to gartneriteknikere Ulrik Han-
sen og Christian Conradsen fra 
Fyn, der i fællesskab har etableret 
selskabet Fair Trees.

»Vi har oplevet stor støtte om-
kring projektet, og vi er de ene-
ste, der har fairtrade-frøet, så 

hvis det først slår an, tror vi på et 
større potentiale. Vi ønsker først 
at fremtidssikre produktionen af 
fairtrade-træerne, men på sigt vil 
der være mulighed for at lave an-
dre typer af fairtrade-planter og 
produkter og tænke endnu vide-
re,« siger Marianne Bols. 

»Vi har fået mange gode tilba-
gemeldinger fra producenterne, 
og der er generelt stor optimisme 
i branchen. Samtidig er der en 
enorm efterspørgsel på juletræ-
er, markedet vokser simpelthen, 
blandt andet fordi befolkningen i 
Østeuropa er begyndt at købe ju-
letræer,« siger Marianne Bols.

Ifølge foreningen for juletræs-
producenter i Danmark sælges 
der 35 mio. juletræer om året i 
Europa. Tallet skønnes at blive 
fordoblet over de næste 10 år.
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Frøet er sået til 
fairtrade-juletræshandel

De 200.000 politisk korrekte minijuletræer syner ikke af meget endnu, men folkene bag spår dem en stor fremtid. 
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For at blive fairtrade- 
certifi ceret som forhandler skal 
man leve op til følgende krav: 
1. Fair pris for varerne.
2. Faste indkøb og 
længerevarende samarbejde, 
som giver økonomisk sikkerhed 
for producenterne og deres 
familier.
3. Gode arbejdsbetingelser, 
hvor producenterne har 
indfl ydelse på deres arbejde og 
organisering.
4. Menneskerettigheder, hvor 
ingen diskrimineres på basis af 
køn, race, religion e.l., og hvor 
producenternes børn sikres 
retten til at gå i skole.
5. Bæredygtig produktion, der 
belaster miljøet mindst muligt.
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Verdens første fairtrade-juletræer er 
blevet plantet på Fyn. De politisk korrekte 
juletræer er en tocifret millionsatsning 
for Bols Forstplanteskole, der regner med at 
producere 3,5 millioner træer næste år
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